
Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.04.2021 Nо353-п
r. Тутаев

Об утверждении МП
«Информатизация
управленческой деятельности
Администрации Тутаевского
муниципального района» на
2021 год

В соответствии со статьей 1 79 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и постановлением Администрации Тутаевского муниципального
района Ярославской области от 02.12.2014 №538-П «Об утверждении
Положения о программно-целевом планировании в Тутаевском
муниципальном районе и признании утратившими силу постановлений
Администрации ТМР от 07.09.2012 №390, от 22.04.2013 №175 и от
16.07.2013 №305» Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Информатизация управленческой деятельности Администрации
Тутаевского муниципального района» на 2021 год.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с О 1.01.2021.

Глава Тугаевского
муниципального района Д.Р. Юнусов



Приложение 1
к постановлению Администрации

Тутаевского муниципального района
от 19.04.2021 №353-п

Муниципальная программа «Информатизация управленческой деятельности
Администрации Тутаевского муниципального района» на 2021 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Ответственный исполнитель Управление информатизации и связи
муниципальной программы. АТМР, начальник управления

информатизации и связи АТМР, Савичев
И.А., (48533) 23577.

Куратор муниципальной Первый заместитель главы
программы. Администрации ТМР Федорова С.А.,

(48533)7-12-78.
Сроки реализации 2021 ГОД.
муниципальной программы
Цель муниципальной программы. Повышение эффективности работы и

управленческой деятельности
Администрации Тутаевского
муниципального района.

Объём финансирования всего по муниципальной программе:
муниципальной программы из 2256,70 тыс. рублей, в том числе:
всех источников 2021 год - 2256,70 тыс.рублей,
финансирования, в том числе по ожидаемые объемы финансирования:
годам реализации, тыс. 2021 год - 2256,70 тыс.рублей.
рублей.
Исполнители муниципальной Департамент финансов администрации
программы. пмг,

Департамент муниципального имущества
Администрации ТМР; Администрация
ТМР·'

Перечень основных мероприятий, входящих в состав муниципальной
программы:



2

Обеспечение бесперебойного
функционирования
программного обеспечения

епартамент финансов администрации
МР, заместитель Главы
дминистрации Тутаевского МР по

финансовым вопросам - директор
епартамента финансов Низова О.В.,
.(48533) 2-21-46;
епартамент муниципального

имущества Администрации ТМР,
Заместитель Главы Администрации
[Гутаевского муниципального района по
имущественным вопросам - директор

епартамента муниципального имущества
зрайлева А.В., т. (48533) 7-00-80;

Администрация ТМР, управляющий
делами Администрации ТМР
Балясникова С.В., (48533) 2-16-52.

Закупка компьютерного
оборудавания и оргтехники для
бесперебойного
обеспечения деятельности
органов местного
самоуправления.

!Департамент финансов администрации
ТМР, заместитель Главы
!Администрации Тутаевского МР по
финансовым вопросам - директор
епартамента финансов Низова О.В.,
.(48533) 2-21-46;

Департамент муниципального
имушества Администрации ТМР,
Заместитель Главы Администрации

утаевского муниципального района по
имущественным вопросам - директор

епартамента муниципального имущества
зрайлева А.В., т. (48533) 7-00-80;

Администрация ТМР, управляющий
делами Администрации ТМР
Балясникова С.В., (48533) 2-16-52.

Электронный адрес
размещения муниципальной
программы в информационно­
телекоммуникационной сети
«Интернет».

http://adшtmr.ru/cit
planiгovanie.php



3

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Развитие информационного общества и информатизации деятельности
органов власти предоставляет широкие возможности для повышения качества
жизни граждан Тутаевского муниципального района, эффективности
управления органов власти Тутаевского муниципального района, повышения
качества оказываемых услуг, а также создания условий для стабильного и
успешного взаимодействия населения и органов местного самоуправления.
Одной из основных задач государственной программы Российской Федерации
"Информационное общество"(Постановление Правительства РФ от 15.04.2014
N 313 (ред. от 16.12.2020)) является повышение качества жизни граждан и
улучшение условий развития бизнеса в информационном обществе.
Достижение поставленной цели Программы невозможно без качественных и
доступных муниципальных услуг, упрощения процедур и сокращения сроков
их оказания, управления бюджетом и повышения открытости информации о
деятельности органов местного самоуправления.

В настоящее время продолжается оснащение рабочих мест сотрудников
Тутаевского муниципального района современными программными и
аппаратными средствами вычислительной техники и расширение имеющейся
информационно-технологической и коммуникационной инфраструктуры.

Автоматизированные информационные системы стали основой
информатизации органов местного самоуправления Тутаевского
муниципального района и значительно ускорили межведомственный
информационный обмен, обеспечивают информационное взаимодействие
между органами государственной власти и органами местного самоуправления.

Текущее состояние информатизации управленческой деятельности в
Администрации Тутаевского муниципального района определяет узкие места,
такие как недостаточная консолидация и объемы финансовых средств, а также
цифровое неравенство структурных подразделений органов управления
Администрации Тутаевского муниципального района. Реализация Программы
должна позволить выполнить требования нормативных правовых документов
Российской Федерации, Ярославской области и Тутаевского муниципального
района и повысить эффективность управленческой деятельности
Администрации ТМР и улучшить качество управления бюджетом Тутаевского
МР.

2. Приоритеты государственной политики в сфере реализации
муниципальной программы и ожидаемые конечные результаты её реализации

К приоритетам реализации муниципальной программы относится:
- повышение качества и доступности муниципальных услуг в сферах

муниципального управления;



4

- осуществление дальнейшего внедрения принципов бюджетирования,
ориентированного на результат, и системы оценки эффективности бюджетных
расходов;

совершенствование нормативного правового регулирования и
методологического обеспечения деятельности структурных подразделений
Администрации Тутаевского муниципального района;

совершенствование систем менеджмента качества деятельности
структурных подразделений Администрации Тутаевского муниципального
района в сферах муниципального управления, в т.ч. повышение качества
финансового менеджмента главных распорядителей средств районного
бюджета, повышение качества управления муниципальными финансами;

- проведение мониторинга, систематического анализа и оценки рисков
реализации муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является совершенствование
деятельности структурных подразделений Администрации Тутаевского
муниципального района и повышение качества управления.

Достижение цели муниципальной программы будет осуществляться
путем решения трех основных задач.

1 . Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной
системы Тутаевского муниципального района.

2. Обеспечение эффективного управления муниципальным имуществом
Тутаевского муниципального района, в том числе земельными ресурсами
района.

3. Обеспечение эффективной деятельности структурных подразделений
Администрации Тутаевского муниципального района.

3. Цель и целевые показатели муниципальной программы

1 Наименование показателя Единица Значение показателя
измерения

базовое 2021 год
2020 год

плановое с учетом
дополни-
тельных
средств

1 1 2 3 4 5
Муниципальная программа «Информатизация управленческой деятельности

1 Администрации Тутаевского муниципального района» на 2021 год
Количество переоснащенных шт. о 73 -
автоматизированных рабочих мест
сотрудников АТМР и её

I структурных подразделений



.о

~
f-­
::;;:
:r:
t::;
о
с:
(.) 

:s:

:а
I а:)
о:r:ro
t::;

с:

N
00

о•.....•с:
~:.д

00. 1

ьсо

оь,
<1) 
(.) 
а:)

о
о
1./")•.....•

о
1./")

•.......•
Nо
N

•.......•
Nо
N

•.......•
Nо

~
l.f")j("',1

о
N

<1) <1) о ::;;:
а:) :r:о <1) :r: :rro ro
t::; :r:
t:: м

00

12о:r:
:r:
<1) 
t::;
а:)
о:r:ro
f-­
(.) >-,

lc
"'::;;:
f--
0:: ,,.-...
::;;: <1) о. ~
t:: ti
о "'о. о.
<1) ог t::---::;;:
:r
"'2
м

1 <1) 
'::;;:
1 :r:

"'00о
:r:
<1) 
2
::;;:
ro:r:

1 "' с:
1 :z; t::
1

1

N



6

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

1

Источник финансирования Всего Оценка
(тыс.руб.) расходов

(тыс.руб.
)

в 2021
год

1 2 3
Мероприятие 1. Обеспечение бесперебойного 2256,7 2256,7
функционирования программного

'обеспечения, компьютерного оборудования и
, оргтехники
Районный бюджет 2256,7 2256,7

Федеральный бюджет 0,0 0,0
Областной бюджет 0,0 0,0
Бюджеты поселений 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0
Итого по муниципальной программе 2256,7 2256,7

Нераспределённые средства х

7. Обобщенная характеристика мер государственного регулирования в
рамках реализации МП

Для оценки результативности и эффективности программы используется
методика оценки результативности и эффективности реализации
муниципальной программы, утвержденная постановлением Администрации
Тутаевского муниципального района Ярославской области от 02.12.2014 №
538-П «Об утверждении Положения о программно-целевом планировании в
Тутаевском муниципальном районе и признании утратившими силу
постановлений Администрации ТМР от 07.09.2012 №390, от 22.04.2013 №175 и
от 16.07.2013 №305».

Управляющий делами
Администрации ТМР С.В. Балясникова


